
证券代码：600711       证券简称：盛屯矿业        公告编号：2023-010 

盛屯矿业集团股份有限公司 

关于2022年年度业绩预告更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。 

重要内容提示： 

经公司财务部门再次测算： 

●盛屯矿业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）预计2022

年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将减少109,145.41万元

至114,145.41万元，同比减少105.82%至110.66%。 

●公司预计2022年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与

上年同期相比，将减少68,606.55万元到74,906.55万元，同比减少105.38%到

115.05%。 

 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间 

2022年1月1日至2022年12月31日 

（二）前次业绩预告情况 

公司于2023年1月31日披露了2022年年度业绩预减公告，内容如下： 

1、预计2022年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将减

少88,145.41万元至97,145.41万元，同比减少85.46%至94.18%。 

2、预计2022年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年

同期相比，将减少48,306.55万元到57,906.55万元，同比减少74.20%到88.94%。 

（三）更正后的业绩预告情况 

经公司财务部门再次测算： 

1、预计2022年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将减

少109,145.41万元至114,145.41万元，同比减少105.82%至110.66%。 



2、预计2022年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年

同期相比，将减少68,606.55万元到74,906.55万元，同比减少105.38%到115.05%。 

二、上年度同期业绩情况 

（一）归属于上市公司股东的净利润：103,145.41万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：65,106.55万元。 

（二）每股收益：0.3833元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

公司的钴存货品种主要包含了生产用原材料、刚果（金）子公司生产的钴中

间品（粗制氢氧化钴）、国内电池材料生产企业生产的钴盐（四氧化三钴为主）。

此外，受刚果（金）长物流周期以及行业惯例影响，粗制氢氧化钴在报告期内的

销售合同中含有交付后延迟定价的条款。同时，公司亦聘请了第三方机构对科立

鑫（珠海）新能源有限公司进行商誉减值评估。公司在披露业绩预告时已计入资

产负债表日钴价格（参考国际知名第三方机构 FASTMARKET 以及上海有色网的公

开报价）对上述事项的影响。 

2023 年 1-2 月钴价继续下行，特别是 2 月份跌幅扩大，公司考虑到期后钴

价格下跌的影响，依据会计准则的相关规定，做出如下补充调整：（1）对钴存货

减值准备补提约 10,200 万元。（2）对钴销售合同中与延迟定价条款相关的衍生

金融工具公允价值变动补充调整约 2,300万元。（3）对主营钴加工业务的子公司

科立鑫（珠海）新能源有限公司的商誉减值准备补提约 4,500万元。 

四、风险提示 

公司已就本次业绩预告更正有关事项与年报审计会计师事务所进行沟通，双

方在本次业绩预告更正方面不存在重大分歧。公司不存在影响本次业绩预告更正

内容准确性的不确定因素。 

五、其他说明事项 

上述更正后的预告数据仅为公司财务部门初步核算数据，具体准确的财务数

据以公司正式披露的经审计后的2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。 

 

盛屯矿业集团股份有限公司 

董事会 

2023年3月25日 


